
 

             
Alla docente   
SCHETTINO Pasqualina  
Al personale scolastico dell’IIS  
Al sito web/Albo/Avvisi  
  
Agli Atti  

 
OGGETTO: NOMINA ANIMATORE DIGITALE TRIENNIO 2022/25  

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.  107  ,  recante  riforma  del  sistema  di  istruzione  e  formazione  e  
delega  per  il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l'articolo 1, comma 56, che 
prevede che il Ministero dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca,  al  fine  di  sviluppare  e  
migliorare  le  competenze  digitali  degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento 

didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano ̀ Nazionale per la Scuola Digitale 
  
VISTO l'articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che individua, tra gli obiettivi 
che il Piano Nazionale per la Scuola Digitale deve perseguire anche la formazione dei docenti per 
l’innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per l’insegnamento, l’apprendimento e la 
formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti 
 
VISTO l'articolo 1, comma 59, della citata legge n. 107 del 2015, che prevede che le istituzioni 
scolastiche possono individuare i docenti ai quali affidare il coordinamento delle attività relative al 

Piano ̀ Nazionale per la Scuola Digitale 
  
VISTO il PNSD approvato con Decreto del MIUR n. 851 del 27/10/2015 
  
VISTA la nota MIUR prot.  n.  0017791 del 19.11.2015 Attuazione del Piano Nazionale per la Scuola 
Digitale Individuazione degli animatori digitali ai sensi dell’articolo 31, comma 2, lettera b), del decreto 
del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 giugno 2015, n. 435 
  
CONSIDERATA la disponibilità manifestata nella seduta collegiale del 01/09/2022 dalla docente 
SCHETTINO Pasqualina a ricoprire l’incarico di animatore digitale per il triennio 2022/2025  
 
VALUTATE le esperienze, le attitudini e gli incarichi professionali svolti come da curriculum vitae 
esaminato e da precedente esperienza di animatore per il triennio 2019/2021  
 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 01/09/2023 di conferma dell’animatore digitale per  
il triennio 2022/25 
 
ATTESA la necessità di garantire la continuità temporale utile per l’attuazione delle azioni del Piano 
Nazionale per la Scuola Digitale programmate nell’ambito del Piano triennale dell’Offerta Formativa 
2022/25  
  
  
 

 
 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giovanni Paolo II” 

- Istituti Associati - 

Istituto Professionale dei servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - 

Liceo Scientifico - Liceo Artistico - Istituto Tecnico indirizzo: Trasporti e Logistica 
 

Via San Francesco, 16 85046 MARATEA (PZ) tel./fax 0973252297 / 0973302006 
 

e-mail pzis016001@istruzione.it      www.iismaratea.edu.it         C.F. 91002170768 

 

 





DECRETA 
  
1.  La docente SCHETTINO Pasqualina è nominata per il triennio 2022/25 Animatore Digitale dell’IIS 
Giovanni Paolo II ai sensi dell’art. 31, comma 2, lettera b del Decreto Min. 435/2015.  
 
L’animatore digitale ha il compito di favorire il processo di digitalizzazione della scuola nonché 
diffondere le politiche legate all'innovazione didattica attraverso azioni di accompagnamento e di 
sostegno sul territorio del Piano nazionale Scuola digitale. 
  
L’animatore digitale avrà, dunque, un ruolo strategico nella diffusione dell’innovazione digitale a scuola.  
In particolare il suo profilo è rivolto a: 
  

− FORMAZIONE INTERNA: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, 
attraverso l’organizzazione di laboratori formativi (senza essere necessariamente un formatore), 
favorendo l’animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività formative, come 
ad esempio quelle organizzate attraverso gli snodi formativi; 
  

− COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITA’ SCOLASTICA: favorire la partecipazione e 
stimolare il protagonismo degli studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche 
strutturate, sui temi del PNSD, anche attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad altri attori 
del territorio, per la realizzazione di una cultura digitale condivisa; 
  

− CREAZIONE  DI  SOLUZIONI  INNOVATIVE:  individuare  soluzioni  metodologiche  e  
tecnologiche sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari 
strumenti per la didattica  di  cui  la  scuola  si  è  dotata;  la  pratica  di  una  metodologia  comune;  
informazione  su innovazioni  esistenti  in  altre  scuole;  un  laboratorio  di  coding  per  tutti  gli  
studenti),  coerenti  con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con attività di 
assistenza tecnica condotta da altre figure. 
  
  
2.  L’animatore digitale, insieme al Dirigente scolastico, al team per l’innovazione, al DSGA e alle 
Funzioni Strumentali, avrà un ruolo strategico nella diffusione dell’innovazione a scuola, secondo il 
profilo delineato nell’azione #28 del PNSD.  
 
                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                   Carmela CAFASSO 
 (copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l’articolo 3 del D.lgs 39/1993 e l’articolo 3bis, comma 
4bis del Codice dell’amministrazione digitale) 

 
        

 

  Per accettazione 

_________________       
 
 
 
 


